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(4차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-21 예산액 2,858,357,000

 2023학년도 군산고등학교회계 세입·세출에산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 제1조 중  "세입·세출 각각 2,828,188,000원"을  "세입·세출 각각 2,858,357,000원"으로 한다.

 제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

  심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기추

가 경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

    1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금

2신지선 2024년 02월 26일 20시 33분 55초 전북특별자치도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,858,357 2,828,188 30,169 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 892 126,272 4.4

학생복지/교육격차 해소 39,477 1,143,812 40

기본적 교육활동 -10,490 472,739 16.5

선택적 교육활동 -7,211 230,728 8.1

교육활동 지원 2,575 412,733 14.4

학교 일반운영 4,926 469,940 16.4

학교 재무활동 0 2,133 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,000 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,937 2,317,751 81.1

이전수입 기타이전수입 1,296 7,696 0.3

자체수입 학부모부담수입 -4,864 439,508 15.4

자체수입 행정활동수입 -200 18,305 0.6

기타수입 전년도이월금 0 25,097 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,375,447 2,340,214 35,233

1.지방자치단체이전수입 50,000 50,000 0

1.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,317,751 2,283,814 33,937

1.교육비특별회계전입금수입 2,317,751 2,283,814 33,937

1.교육비특별회계전입금 2,317,751 2,283,814 33,937

1.학교운영비전입금 817,362 817,362 0

2.목적사업비전입금 1,500,389 1,466,452 33,937 무상급식비 : -5,502,000원 * 1개교 = -5,502,000

(성립전_4추)기숙사운영비 : 6,556,000원 * 1

개교 =
6,556,000

(성립전_4추)기숙사사감인건비 : 510,000원 * 

1개교 =
510,000

배움터 자원봉사자 활동비 : -850,000원 * 1개

교 =
-850,000

학생교복비 : -685,000원 * 1개교 = -685,000

고교학점제오프라인공동교육과정운영비 : 

-4,331,000원 * 1개교 =
-4,331,000

고교학점제온라인공동교육과정운영비 : 

-3,009,000원 * 1개교 =
-3,009,000

1학년 수학여행비 : -3,150,000원 * 1개교 = -3,150,000

방과후학교자유수강권지원비 : -3,819,000원 *

 1개교 =
-3,819,000

특수교육대상자통학지원 : -381,000원 * 1개교

 =
-381,000

(성립전_4추)원스톱학교시설개선(소규모수선)

비 : 1,885,000원 * 1개교 =
1,885,000

(성립전_4추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_4추)재난안전용품비 : 1,020,000원 * 

1개교 =
1,020,000

(성립전_4추)교과서구입 : 44,699,000원 * 1개

교 =
44,699,000

(성립전_4추)하반기 학교운동부지도자 인건비

(추가분) : 544,000원 * 1개교 =
544,000

3.기타이전수입 7,696 6,400 1,296

1.학교회계간이전수입 6,200 6,200 0

1.학교발전기금전입금 6,200 6,200 0

1.학교발전기금전입금 6,200 6,200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 1,496 200 1,296

1.기타공공지원금 1,496 200 1,296

1.기타공공지원금 1,496 200 1,296
(성립전_4추)한국교육과정평가원 출장 대체인

건비 : 1,296,000원 * 1개교 =
1,296,000

2.자체수입 457,813 462,877 -5,064

1.학부모부담수입 439,508 444,372 -4,864

1.수익자부담수입 439,508 444,372 -4,864

1.급식비 270,260 271,188 -928

1.급식비 270,260 271,188 -928 교직원 석식 : -165,000원*1회= -165,000

교직원 중식 : -51,000원*1회= -51,000

조식 : -613,000원*1회= -613,000

석식 : -99,000원*1회= -99,000

2.방과후학교활동비 32,325 34,161 -1,836

1.방과후학교활동비 32,325 34,161 -1,836 방과후학교활동비 : -236,000원*1회= -236,000

농구부방과후학교활동비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.현장체험학습비 52,013 52,013 0

1.현장체험학습비 52,013 52,013 0

4.졸업앨범비 9,604 9,604 0

1.졸업앨범비 9,604 9,604 0

5.기숙사비 61,892 61,892 0

1.기숙사비 61,892 61,892 0

6.교복구입비 3,514 3,514 0

1.교복구입비 3,514 3,514 0

7.운동부운영비 9,900 12,000 -2,100

1.운동부운영비 9,900 12,000 -2,100 운동부운영비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

2.행정활동수입 18,305 18,505 -200

1.사용료및수수료 8,167 8,150 17

1.사용료및수수료 8,167 8,150 17

1.사용료 8,167 8,150 17 수도광열비 : 17,000원*1회= 17,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 29 14 15

1.자산매각대 29 14 15

1.자산매각대 29 14 15 불용 주방기구 매각대금 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타행정활동수입 10,109 10,341 -232

1.이자수입 9,533 9,325 208

1.이자수입 9,533 9,325 208 이자수입 : 208,000원*1회= 208,000

2.기타행정활동수입 576 1,016 -440

1.기타행정활동수입 576 1,016 -440 폐유매각대금 : -440,000원*1회= -440,000

3.기타수입 25,097 25,097 0

1.전년도이월금 25,097 25,097 0

1.순세계잉여금 22,964 22,964 0

1.순세계잉여금 22,964 22,964 0

1.순세계잉여금 22,964 22,964 0

2.정산대상재원사용잔액 2,133 2,133 0

1.정산대상재원사용잔액 2,133 2,133 0

1.정산대상재원사용잔액 2,133 2,133 0

세입합계 2,858,357 2,828,188 30,169
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 126,272 125,380 892

1.기타 교직원보수 117,381 116,085 1,296

1.교직원대체인건비 117,381 116,085 1,296

1.기간제교원인건비 117,381 116,085 1,296

1.기간제교원인건비 102,171 100,875 1,296
(성립전_4추)한국교육과정평가원 출장 대

체인건비 : 648,000원*2명=
1,296,000

2.맞춤형복지비 7,200 7,200 0

3.기간제교원법정부담금 8,010 8,010 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,891 9,295 -404

1.교직원역량강화 3,851 4,255 -404

1.직무연수 3,851 4,255 -404

1.일반수용비 3,851 4,255 -404 행정실 교육경비 : -404,000원*1회= -404,000

2.교직원복지 5,040 5,040 0

2.교사회운영 2,580 2,580 0

3.교직원복지비 2,580 2,580 0

3.직원회운영 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

4.교직원생일기념 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,143,812 1,104,335 39,477

1.급식 관리 848,662 857,752 -9,090

1.학교급식운영 848,662 857,752 -9,090

1.조리사인건비 984 800 184

1.공무직인건비 984 800 184 초과근무수당 : 184,000원*1회= 184,000

2.조리원인건비 22,424 21,700 724

1.공무직인건비 22,424 21,700 724 초과근무수당 : 724,000원*1회= 724,000

3.급식재료구입비 712,756 711,078 1,678

1.급식용식재료비 712,756 711,078 1,678 식품비 : 1,678,000원*1회= 1,678,000

4.급식운영비 102,801 111,859 -9,058
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 34,986 44,044 -9,058 급식소모품구입 : -8,648,000원*1회= -8,648,000

음식물쓰레기처리 : -271,000원*1회= -271,000

전자조달수수료 : -139,000원*1ㅗ히= -139,000

2.기타공공요금 20,000 20,000 0

3.비품구입비 47,815 47,815 0

5.대체인건비 8,555 11,215 -2,660

1.기간제근로자인건비 8,225 10,855 -2,630 대체인력인건비 : -2,630,000원*1회= -2,630,000

2.기간제근로자법정부담금 330 360 -30 대체인력법정부담금 : -30,000원*1회= -30,000

6.영양실무사인건비 1,142 1,100 42

1.공무직인건비 1,142 1,100 42 초과근무수당 : 42,000원*1회= 42,000

2.기숙사 관리 99,545 92,479 7,066

1.기숙사운영 99,545 92,479 7,066

1.기숙사운영비 42,581 36,025 6,556

1.일반수용비 13,220 10,720 2,500
(성립전_4추)수선용품 구입 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

(성립전_4추)운영물품 구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

2.기타공공요금 28,501 24,445 4,056
(성립전_4추)도시가스요금 : 2,028,000원

*2월 =
4,056,000

3.학생복지비 860 860 0

2.기숙사사감인건비 38,964 38,454 510

1.공무직인건비 35,645 35,135 510 (성립전_4추)정기상여금 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_4추)가족수당 : 360,000원*1회 = 360,000

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 100,000원

*1회 =
100,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,669 2,669 0

3.청소원인건비 18,000 18,000 0

1.공무직인건비 15,600 15,600 0

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.보건관리 69,721 71,853 -2,132

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,677 45,677 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 8,119 8,119 0

1.학생복지비 8,119 8,119 0

3.보건실운영 16,113 16,113 0

1.일반수용비 1,594 1,594 0

2.운영수당 1,075 1,075 0

3.교직원복지비 104 104 0

4.학생복지비 10,780 10,780 0

5.비품구입비 2,560 2,560 0

4.교과운영 1,938 1,938 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 818 818 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[국고]학교흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교급식담당자 폐암검진비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

8.방역활동자원봉사자 운영비 16,167 16,167 0

1.기간제근로자인건비 16,167 16,167 0

2.학교환경위생관리 24,044 26,176 -2,132

1.먹는물관리 6,804 8,636 -1,832

1.일반수용비 6,804 8,636 -1,832 옥내수질검사료 : -200,000원*1회= -200,000

정수기유지보수 : -1,632,000원*1회= -1,632,000

2.공기질측정 14,540 14,540 0

1.일반수용비 14,540 14,540 0

3.방역관리 2,700 3,000 -300

1.일반수용비 2,700 3,000 -300 교사내소독 : -300,000원*1회= -300,000

4.교육격차 해소 3,952 4,333 -381
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1.기타 교육격차해소 지원 3,952 4,333 -381

1.통학지원비 3,952 4,333 -381

1.교육운영비 3,952 4,333 -381
특수교육대상학생 통학비 : -381,080원*1

회=
-381,000

5.학생복지 121,932 77,918 44,014

1.학생복지운영 121,932 77,918 44,014

1.졸업앨범제작 9,604 9,604 0

1.교육운영비 9,604 9,604 0

2.학생교과서구입 44,699 0 44,699

1.교육운영비 44,699 0 44,699
(성립전_4추)교과서구입 : 70,171원*637명

 =
44,699,000

3.학생교복구입 67,629 68,314 -685

1.학생복지비 67,629 68,314 -685 학생교복구입(목적) : -685,000원*1회= -685,000

3.기본적 교육활동 472,739 483,229 -10,490

1.교과 활동 298,000 305,340 -7,340

1.교과활동지원 210,459 217,799 -7,340

1.교사용교과서(지도서)구입 2,739 2,739 0

1.교육운영비 2,739 2,739 0

2.보결수업관리 5,025 5,025 0

1.운영수당 5,025 5,025 0

3.보충과정운영 23,985 23,985 0

1.운영수당 23,985 23,985 0

4.학생자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학생자율선택과제운영(학교안전문적학습공동체)6,995 6,995 0

1.교육운영비 4,561 4,561 0

2.목적사업업무추진비 2,434 2,434 0

6.고교창의적역량강화사업(군산시) 50,000 50,000 0

1.기타수당 28,614 28,614 0

2.교육운영비 21,386 21,386 0
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7.순회교사제 운영 780 780 0

1.여비 780 780 0

8.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.기타수당 302 0 302
진로학업 프로그램 강사비(내부) : 

302,000원*1회=
302,000

3.운영수당 6,478 6,780 -302
검사결과안내및 진로특강강사비 : 

-302,000원*1회=
-302,000

4.교육운영비 29,330 29,330 0

5.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0

9.교과보충 프로그램 운영비 40,275 40,275 0

1.기타수당 11,704 10,450 1,254 강사비(평일) : 1,254,000원*1회= 1,254,000

2.운영수당 14,046 15,300 -1,254
강사비(야간주말휴일) : -1,254,000원*1회

=
-1,254,000

3.교육운영비 14,525 14,525 0

11.고교학점제기반조성오프라인공동교육과정운영21,669 26,000 -4,331

1.기타수당 11,240 12,940 -1,700 수업 강사비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.교육운영비 6,262 8,580 -2,318 간식비 : -1,126,000원*1회= -1,126,000

교통비 : -350,000원*1회= -350,000

방역용품구매비 : -100,000원*1회= -100,000

자료 제작비 : -352,000원*1회= -352,000

도서 및 참고자료 구매비 : -390,000원*1

회=
-390,000

3.목적사업업무추진비 767 1,080 -313 협의회비 : -313,000원*1회= -313,000

4.비품구입비 3,400 3,400 0

12.고교학점제기반조성온라인공동교육과정운영4,991 8,000 -3,009

1.기타수당 1,700 3,400 -1,700 수업 강사비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.교육운영비 2,991 3,240 -249 교통비 : -247,000원*1회= -247,000

인쇄비 : -2,000원*1회= -2,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 0 1,060 -1,060 기자재 구입 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

13.자율적 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

14.두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 610 610 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

15.영어학습프로그램운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

16.예술교육활성화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

17.테마별학급독서프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 5,154 5,154 0

1.교과운영 5,154 5,154 0

1.교육운영비 4,794 4,794 0

2.비품구입비 360 360 0

3.사회 교과활동 10,640 10,640 0

1.교과운영 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,338 10,338 0

2.비품구입비 302 302 0

4.수학 교과활동 2,605 2,605 0

1.교과운영 2,605 2,605 0

1.교육운영비 1,617 1,617 0

2.학습준비물 988 988 0

5.과학 교과활동 15,400 15,400 0

1.교과운영 9,400 9,400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0
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2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.기후변화교육 운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 18,335 18,335 0

1.교과운영 9,075 9,075 0

1.기타수당 1,824 1,824 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 802 802 0

4.학습준비물 4,056 4,056 0

5.비품구입비 1,343 1,343 0

2.학교스포츠클럽 활동비 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

3.토요스포츠데이 운영비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

7.예술 교과활동 8,047 8,047 0

1.음악교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

2.미술교과운영 2,747 2,747 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교육운영비 485 485 0

3.학습준비물 2,002 2,002 0

8.외국어 교과활동 3,341 3,341 0

1.영어교과운영 2,287 2,287 0

2.교육운영비 1,788 1,788 0

3.비품구입비 499 499 0
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2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 554 554 0

2.교육운영비 554 554 0

9.선택 교과활동 2,911 2,911 0

1.교과운영 2,911 2,911 0

1.교육운영비 2,499 2,499 0

2.비품구입비 412 412 0

10.특수교육교과활동 16,080 16,080 0

1.교과운영 13,080 13,080 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학습준비물 7,615 7,615 0

4.비품구입비 705 705 0

3.장애학생 직업실기 역량강화지원비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

11.전문 교과활동 5,028 5,028 0

1.기술교과운영 5,028 5,028 0

1.교육운영비 2,229 2,229 0

2.학습준비물 2,799 2,799 0

2.창의적 체험활동 174,739 177,889 -3,150

1.자율활동 19,400 19,400 0

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교축제 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 128,989 132,139 -3,150

1.수학여행 125,716 128,866 -3,150

1.여비 6,302 6,302 0

2.교육운영비 119,414 122,564 -3,150 1학년수학여행(목적) : -3,150,000원*1회= -3,150,000

2.수련활동 3,273 3,273 0

1.여비 324 324 0

2.교육운영비 2,949 2,949 0

3.동아리활동 5,230 5,230 0

1.동아리활동 5,230 5,230 0

1.학생복지비 5,230 5,230 0

4.진로활동 21,120 21,120 0

1.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.진로체험프로그램운영 20,120 20,120 0

1.교육운영비 17,120 17,120 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 230,728 237,939 -7,211

1.방과후학교 운영 88,406 94,061 -5,655

1.방과후학교운영 88,406 94,061 -5,655

1.교과프로그램 8,005 8,241 -236

1.기타수당 8,005 8,241 -236 강사비 : -236,000원*1회= -236,000

2.특기적성교육 24,320 25,920 -1,600

1.운영수당 24,320 25,920 -1,600 농구부강사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.방과후학교운영 41,700 41,700 0

1.기타수당 26,039 28,492 -2,453 대체인력비 : -600,000원*1회= -600,000
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강사료 : -1,853,000원*1회= -1,853,000

2.전기요금 8,180 8,180 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 5,481 3,028 2,453
복사용지 및 인쇄잉크구입비 : 245,300원

*10종*1회=
2,453,000

4.방과후자유수강권 4,181 8,000 -3,819

1.기타수당 4,181 8,000 -3,819 강사비 : -3,819,000원*1회= -3,819,000

5.특수교육대상 학생 방과후학교운영비10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.독서활동 31,080 31,080 0

1.독서활동운영 31,080 31,080 0

1.도서구입 26,713 26,713 0

1.도서구입비 26,713 26,713 0

2.도서관운영 4,367 4,367 0

1.일반수용비 1,577 1,577 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

3.비품구입비 200 200 0

3.교기육성 111,042 112,598 -1,556

1.교기운영 111,042 112,598 -1,556

1.농구부운영 14,952 14,952 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,952 12,952 0

2.농구부운영(수익자) 9,900 12,000 -2,100

1.교육운영비 9,900 12,000 -2,100 전지훈련 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

3.학교운동부지도자인건비(목적) 39,490 38,946 544

1.기간제근로자인건비 35,668 35,124 544 (성립전_4추)기본급 : 544,000원*1회= 544,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,172 3,172 0

4.육성종목 운영(목적) 45,500 45,500 0
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1.여비 5,100 3,300 1,800 학교운동부지도자 여비 : 600,000원*3회= 1,800,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 40,200 42,000 -1,800 훈련비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

5.한국중고농구주말리그운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 412,733 410,158 2,575

1.교무업무 운영 70,183 69,808 375

1.교무학사운영 70,183 69,808 375

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교무학사운영 10,432 10,432 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,732 3,732 0

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0

3.입학식 및 졸업식 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.워크숍 10,019 10,019 0

1.일반수용비 2,539 2,539 0

2.여비 7,480 7,480 0

5.청소용품 2,684 2,684 0

1.일반수용비 2,684 2,684 0

6.연구부운영 4,960 4,960 0

1.일반수용비 500 500 0

신지선 2024년 02월 26일 20시 33분 59초 17 전북특별자치도교육청 군산고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 246 246 0

3.교육운영비 4,214 4,214 0

7.수능시험장 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.대학수능시험 운영경비 25,153 25,153 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0

2.운영수당 13,430 13,430 0

3.여비 1,020 1,020 0

4.목적사업업무추진비 2,603 2,603 0

5.비품구입비 2,970 2,970 0

9.워크숍(부장) 3,475 3,100 375

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 1,575 1,200 375 여비 : 375,000원*1회= 375,000

10.개교100주년기념사업지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.생활지도운영 60,661 61,511 -850

1.학생생활상담지도 23,720 23,720 0

1.학생생활지도 운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.상담실운영비 3,680 3,680 0

1.교육운영비 2,534 2,534 0

2.비품구입비 1,146 1,146 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,871 2,871 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,071 2,071 0

4.학생부운영 929 929 0

1.일반수용비 294 294 0

2.교육운영비 635 635 0
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5.학생자치회운영 12,750 12,750 0

1.학생복지비 12,750 12,750 0

6.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 36,941 37,791 -850

1.학교폭력예방활동 1,471 1,471 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 991 991 0

2.학교폭력예방 어울림학교운영(목적)20,000 20,000 0

1.기간제교원인건비 14,752 14,752 0

2.교육운영비 3,517 3,517 0

3.기간제교원법정부담금 1,431 1,431 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급 만들기 운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.배움터 자원봉사자 활동비 5,870 6,720 -850

1.운영수당 5,870 6,720 -850
배움터자원봉사자활동비 : -850,000원*1회

=
-850,000

3.학습지원실 운영 29,179 28,729 450

1.방송실운영 1,496 1,496 0

1.방송실운영 1,496 1,496 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 396 396 0

2.정보화실운영 27,683 27,233 450

1.학교정보화지원 27,683 27,233 450

1.일반수용비 1,450 1,000 450
(성립전_4추)전화기(자동녹음용) : 90,000

원*5개=
450,000

2.교육운영비 14,071 14,071 0

3.비품구입비 12,162 12,162 0
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4.교육여건 개선 252,710 250,110 2,600

1.교육환경개선 252,710 250,110 2,600

1.교실환경개선 17,320 14,720 2,600

1.비품구입비 17,320 14,720 2,600 책걸상구입외 : 650,000원*4종= 2,600,000

2.교육환경개선 51,375 51,375 0

1.시설비 51,375 51,375 0

3.교수학습여건개선 147,391 147,391 0

1.시설비 147,391 147,391 0

4.전기시설개선 35,000 35,000 0

1.시설비 35,000 35,000 0

5.학교체육시설개방지원 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

6.학교 일반운영 469,940 465,014 4,926

1.학교기관 운영 176,761 168,557 8,204

1.부서기본운영 114,705 105,501 9,204

1.교장실운영 13,584 13,584 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 7,080 7,080 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 46,061 40,561 5,500

1.일반수용비 30,922 27,922 3,000 사무용품구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

사무용기기유지관리 : 50,000원*10개*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 5,500 5,500 0

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 7,419 4,919 2,500 행정비품구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

3.교무실운영 31,504 27,800 3,704
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1.일반수용비 900 900 0

2.여비 26,000 26,000 0

3.비품구입비 4,604 900 3,704 캐비닛외구입 : 463,000원*8종= 3,704,000

4.학년교무실운영 6,266 6,266 0

1.교직원복지비 5,276 5,276 0

2.기타자산취득비 990 990 0

5.전자태그기반물품관리운영 17,290 17,290 0

1.일반수용비 12,290 12,290 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정지원인력운용 62,056 63,056 -1,000

1.행정(사무)실무사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.경비원인건비 41,532 41,310 222

1.공무직인건비 19,225 19,225 0

2.기간제근로자인건비 19,437 19,215 222 퇴직적립금(기간제) : 222,000원*1회= 222,000

3.기간제근로자법정부담금 1,670 1,670 0

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

3.청소원인건비 17,524 18,746 -1,222

1.공무직인건비 17,524 17,546 -22 급식비 : -22,000원*1회= -22,000

2.공무직법정부담금 0 1,200 -1,200 법정부담금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.시설관리원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 291,121 294,399 -3,278

1.학교시설장비유지 291,121 294,399 -3,278

1.공공요금및제세공과금 148,080 154,380 -6,300

1.전기요금 70,680 69,980 700 전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

2.상하수도료 41,000 36,000 5,000 상하수도요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기타공공요금 36,400 48,400 -12,000 도시가스요금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000
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2.연료비 2,200 2,200 0

1.연료비 2,200 2,200 0

3.시설관리용역 19,676 19,676 0

1.일반수용비 19,676 19,676 0

4.시설일반관리 113,065 110,043 3,022

1.일반수용비 112,065 109,043 3,022
(성립전_4추)시설소규모수선 : 1,885,000

원*1식=
1,885,000

시설소규모수선 : 117,000원*1회= 117,000

(성립전_4추)재난안전용품 구입비 : 

20,400원*50개=
1,020,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.식생활관관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,058 2,058 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 838 838 0

1.학부모회운영 838 838 0

1.일반수용비 440 440 0

2.운영수당 220 220 0

4.목적사업업무추진비 178 178 0

7.학교 재무활동 2,133 2,133 0

1.반환금 2,133 2,133 0

1.반환금 2,133 2,133 0

1.반환금 2,133 2,133 0

1.반환금 2,133 2,133 0
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세출합계 2,858,357 2,828,188 30,169
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